•  Os valores anteriormente classificados como receitas e despesas financeiras foram
substancialmente reclassificados para as linhas de receitas de intermediação financeira, despesas
de intermediação financeira, outras receitas operacionais e outras despesas operacionais; e
• Os valores anteriormente classificados como custos dos serviços prestados foram substancialmente
reclassificados para outras despesas administrativas e outras despesas operacionais. Não houve
mudança no lucro (prejuízo) líquido do período. Devido a este fato, a Companhia reapresentou as
Demonstrações do Resultado dos exercícios findos em 31/12/2018 e 2017 anteriormente divulgados,
os quais seguiam o modelo de demonstração de resultado para empresas não financeiras, segundo
as práticas contábeis adotadas no Brasil (CPC), modelo facultado pela circular nº 3.833 de 2017 do
BACEN. A tabela abaixo sumariza os impactos nas demonstrações financeiras consolidadas:

31/12/2018
Reclassifi-

cações 31/12/2018
(originalmente

apresentado) (Reapresentado)
 Receitas da intermediação financeira – 199.176 199.176
 Despesas da intermediação financeira – (615.575) (615.575)
Resultado bruto da
 intermediação financeira – (416.399) (416.399)
 Receita operacional 471.014 (471.014) –
 Custo dos serviços prestados (391.530) 391.530 –
Lucro Bruto 79.484 (79.484) –
outras receitas/despesas operacionais (727.630) 1.028.916 301.286
 Receitas de prestação de serviços – 484.407 484.407
 Rendas de tarifas bancárias – 51.321 51.321
 Despesas de pessoal (180.527) – (180.527)
 Outras despesas administrativas (89.537) (249.738) (339.275)
 Despesas tributárias – (98.745) (98.745)
 Resultado de participação em controladas (1.634) – (1.634)
 Outras receitas operacionais 52.922 570.333 623.255
 Outras despesas operacionais (21.936) (215.580) (237.516)
 Provisão para créditos de liquidação duvidosa (486.918) 486.918 –
Resultado operacional (648.146) 533.033 (115.113)
 Receitas financeiras 768.450 (768.450) –
 Despesas financeiras (235.127) 235.127 –
Resultado não operacional – 290 290
Resultado antes da tributação sobre o lucro
 e participações (114.823) – (114.823)
 IR e CS 14.532 – 14.532
Lucro líquido (prejuízo) (100.291) – (100.291)

Nu Pagamentos S.A. 15Demonstrações financeiras individuais
em 31 de Dezembro de 2019

3. Resumo das principais políticas contábeis
As políticas contábeis descritas abaixo têm sido aplicadas de maneira consistente durante os
períodos apresentados nestas demonstrações financeiras.
a. Caixa e equivalentes de caixa
Caixa e equivalentes de caixa incluem (i) depósitos bancários em moeda nacional e estrangeira e
investimentos de curto prazo e de alta liquidez, com vencimentos originais em até 90 dias,
conversíveis em um montante conhecido de caixa, sujeitos a um insignificante risco de mudança de